Vespere autem facta. loquemur primo de vespera mundi. Secundo de vespere Christi. Tertio de vespere hominis.

Vid Nico laū Tyrā tractatū de scarnatio- ne Christi

Sanè (iuxta quosdam) durabit mundus annis sex mille. Priores duo mille fuerunt, sine lege, & velut mane mundi. Duo alij habuerunt legem Moyse, fueruntq; mundi meridies. Postre-

mi duo mille sunt vespera mundi: in qua Christus, tot mundum sanauit languoribus, totq; eiecit ex nobis dæmonia. Rursum vera vespera mundi erit dies iudicij. Quo tempore omnia sana fient. Siquidem impij punientur, & pij præmia laborum suscipient. Idq; vnico verbo fiet, illo. scilicet. *ite maledicti: & venite benedicti.* Illa erit vera mundi vespera, quādo vocabuntur omnes operarij: vt recipiant mercedem suam, licet nouissimi tunc primi fiant.

cōtra Iudeos in fine glōse ordi nariē.

Math. 25.

Math. 20.

Eodem.

Habuit & suam vesperā sol iustitiæ Christus, in cruce siquidem occidit: & in sepulchro absconditus est. Sed sanauit tunc verbo multos. Potentior enim ostensus est calor solis occidentis, quā meridiani. Siquidem Centurio morientem confitetur: quem viuū crucifixerat. Et lapides sentiunt potentiam morientis: quos Iudei arripuerunt: vt iacerent in viuentem. Denique sol luna & stellæ retrahunt suam lucem Christo in cruce moriente: tanquam maioris lucis vim non sustinentes. Omnia ergo sanat, Christi potentissima infirmitas. Samson enim plures prostrat moriens: quā prostrauerat viuus.

Luce. 23. Math. 27.

Ioan. 8.

Iudic. 16.

¶ Est & altera Christi vespera. Quando enim Dominus piæ animæ adest, illuminas ei vultum suum: illustrasq; faciem super seruum suum. tunc oritur Christus animæ, quasi splendor matutinus. Quando verò inducit sponsam in cellam vinariam: tunc splendet sol in meridie. quòd tempus nunq; non optat sponsa: dicens. *indica mihi vbi pascas, vbi cubes in meridie.* Sed non diu durat hæc fœlicitas, abscondit enim Christus suā lucem in manibus: & occidit hic sol animæ. At non desperet anima. Tunc eius languores sanantur. bonum mihi (dicebat, qui hoc senserat) quia humiliasti me. Et rursus, humiliatus sum & liberauit me. Adeo enim nostra miseria magna est: vt lucem Dei diu sine periculo superbiæ nō sustineat: ne igitur superbiat, ei occidit sol. Vel etiam vt lucis pretium, ex eius absentia sentiat. Sanatur ergo vespere.

ps. 1. 62. psal. 30.

Cantic. 2.

Cantic. 1.

Iob 36.

psal. 118.

psal. 114.

Demū, suas homo vespere habet: Pars enim vitæ prior: quā animaliter viuit, mane est. Licet viciorum nebulis obscuratum. At si huic vitæ animali, succedat vita spiritualis: hæc est vespera in qua sanatur homo. Et est vespera de qua scriptum est, factum est vespere gratiæ: & ei succedens mane gloriæ dies vnus. Nihil enim interstat, inter vesperam vitæ sanctæ, & mane vitæ beatæ: nisi quòd homo hic noster exterior corrumpatur. Et ideo nulla mentio de mane animali, quia secundum terram vixit. Porro verbo sanantur infirmi, quia fides ex auditu. Et rursus, in auditu auris seruiunt mihi.

Genes. 1.

2. Cori. 15.

Roma. 10.

psal. 17.

¶ Secunda hominis vespera, est tempus tribulationis. In hoc vespere, sanantur homines à languoribus suis. Siquidem dum prosperitate lucente calidi sunt, sua mala non sentiunt: at vbi tribulatione succedente frigescent: sentire incipiunt sui morbi efficaciam. Rectè ergo

tribulat

Pfal. 30. dictum est: Imple facies eorum ignominia,
 & quærent nomen tuum Domine. Et rursus,
 Psal. 17. in tribulatione mea inuocavi Dominum. Et
 Luce. 15. ite, filius prodigus ad Patrē nō rediisset: nisi ne-
 cessitas eum, & miseria compulisset. Et fortas-
 Luce. 14. se is sensus est eius loci, Cōpelle eos intrare. Id
 est miseris preme, vt intrēt. Nec enim animē
 nostrē castellum, nisi fame & penuria adactum,
 Deo se subdere solet.

¶ Tertia vespera est senectē. In qua dignum
 erat, vt sanarentur homines: qui eatenus fue-
 rant infirmi. Dignū erat vt conuerterentur ad
 Psal. 58. vesperam: & famem gratiē paterentur, vt canes.
 Paratus est quidem Dominus eos sanare, qui in
 hac vespera venerint infirmi: sed nescio, an
 Jerem. 13. Æthiops mutabit colorem suum, aut pardus su-
 as varietates. Ne igitur, qui assuevit malis, des-
 peret, ideo (vt arbitror) dictum est: quod etiam
 Genes. 27. vespere, Dominus suos sanat infirmos. Ideo
 enim & Sarē iam seni filius natus est: & venerā-
 de etiam Sunamitidi, cui in senio Deus filium
 4. Regū. 4. dedit.

¶ Quarta vespera est tempus mortis. In qua vi-
 ri pij à languoribus huius vitē sanantur. Sa-
 nantur etiam impij nonnulli, fateor. miraculum
 ferē est, quod impius in vita, sanetur in morte.
 Sapien. 3. Dictum enim est, nationis præuē, dirē sunt con-
 Psal. 33. summationes. Et item mors peccatorum pes-
 sima: & item: quorum finis, interitus: & confū-
 philip. 3. matio in perditione. Thesaurizauerunt enim li-
 bi mali iram in diem iræ, Sed nihilominus fie-
 Roma. 2. ri potest: vt etiam in hac vespera, salus misero
 homini contingat. Vt textus noster habet.

Vt impleretur *quod dictum est. Egrotatio-
 nes nostras accepit.* Locus est iste difficilis. Primum enim Dominus
 hic sanat languores corporales: vt demonia-
 cos, & reliquos languentes: hæc verò mala nū-
 quam Christus suscepit. Nec enim demoniacus
 fuit, aut aliquo corporali morbo correptus. Iā,
 textus Isaie solum loquitur de languoribus ani-
 me. Dicit enim, Dominus posuit iniquitates no-
 stras super eum, malè igitur Mathēus locum il-
 lum, ad languores corporis traduxit. Non est
 tamen tam intricatus nodus hic, quàm Por-
 phirius ille putabat. Sanè iustitia Dei seuera est,
 nullum enim peccatum finit esse sine pœna. Et
 ideo omnes illi, quos Christus sanauit, infirmi:
 eam infirmitatem propter suas culpas patiebā-
 tur. At si Dominus simplici iussu sanasset infir-
 mos: iniuriam diuinę iustitię quadantenus ir-
 rogasset. Quid ergo remedij: vt Christus san-
 et, sine iustitię quærela? Remedium est, vt
 Christus se se obliget & adstringat, ad eas pœ-
 nas subeundas: quas illorum infirmorum culpę
 merebantur: ita enim iustitię Dei fit plus satis, &
 locus datur languorum salutis. Ita Christo pla-
 cuit, volens sanare infirmos, rigori diuino sese
 obstrinxit: ad suorum infirmorum meritas pœ-
 nas luendas. Id verò est, infirmitates & Egro-

tationes accepit. Vt intelligas: quantū nos ama-
 rit Christus: quàm se contempserit, se se pro no-
 bis pœnis adstringens: quàm deniq; est Dei se-
 uera iustitia. ¶ Adde secundo, quos sanabat
 Dominus in corpore, sanabat etiā in animo: vt
 Deuter. 32. essent eius opera perfecta. Et totum hominem
 sanaret in sabbato: si igitur sanās languores, sana-
 bat & peccata, rectè Mathēus citauit locū Isaie,
 Ioan. 7. qui est de peccatis. ¶ Adde tertio, etiam si
 Dominus non sanasset animę languores, cum
 sanabat corporis morbos: at quia morbi corpo-
 ris significabant morbos animę: & Dominus cū
 illos sanabat, hos sanare cupiebat (& ideo sana-
 bat illos, vt viam pararet, ad hosce sanādos) re-
 ctè sanè, dum illos sanat, & aufert: hos sanare
 comprobatur. Siquidem illos, in horum figura
 sanabat. Sicut cum Iudēi eneam serpentē ado-
 rabant: Christum adorasse dicimus, & nos ado-
 rantes crucem, crucifixum adoramus.

¶ Adde quarto. Quid nam absurdi est concede-
 re, quod Isaias de languoribus corporis, & ani-
 mę loquutus sit? Cum enim dicit, verè languo-
 res nostros ipse tulit: de corporalibus intellexit.
 Cum addit, & dolores nostros ipse portauit: de
 peccatis sensit. Hęc enim non ille accepit, sed
 eorum dolores. Non enim culpam sed pœnam
 in se sumpsit. Credo hanc esse tolerabilem ex-
 plicationē. Siquidem Mathēus Isaiam explica-
 uit. Igitur vterq; de corporalibus languoribus lo-
 quutus est. ¶ At verò profectò non esset res hæc
 tanto silentio prætereūda: Christus ò mortales,
 iam languores corporis de me tuo sustulit, sustu-
 lit etiam & anima peccata, hostes animę & cor-
 poris iā ille fugauit. Quid igitur est, quod lan-
 guores corporis adeò timemus, & horrescimus?
 languores iam non sunt, sed merita cœli. Quid
 est quod animę mala cōmittimus? cur reuoca-
 mus hostem in patriam, quē Christus relegauit
 tanto sudore? Veniat in memoriā nostrā, quod
 Paulus dicit: mihi absit gloriari, nisi in cruce. Et
 ite: libèter gloriabor in infirmitatib; meis. Quid
 Galat. 6. ita? quia infirmitates mala iam nō sunt, sed poti;
 2. Cori. 12. tanta bona: vt in eis Christianus gloriari debeat.
 Sustulit igitur Dñs è medio infirmitates: quas re-
 liquit, nō sunt infirmitates, sed perfectio virtu-
 tis. Siquidem virtus in infirmitate perficitur. Nō
 2. Cori. 12. veto, quin doleas, sed admoneo vt thesaurum
 agnoscas, sed de his alibi.

Videns autem Iesus turbas.

SEquar te inquit scriba ille. Nesciēs quò tandē
 Christus iret, si enim nosset: quò ad crucē,
 & mortē, & sepulchrū ibat. forsan non diceret,
 sequar te quocūq; ieris. Id ei Dñs indicat: vulpēs
 & volucres habent suffugia sua: ego verò nec
 foueā aut sepulturā habiturus sum meam. Id. n.
 vbi sepeliar, alienū erit. Et crux vbi suspēdar nō
 mea erit, nec. n. mihi debetur. Ergo si sequi me
 vis quo iero, eo verò ad crucē & monumētū in-
 quib; nec habitur; sū quicquā meū, vis ne eò ire?
 ¶ Porro

Actor. 7. ¶ Porro quod dicit: Vulpes foueas habet, potest forsan hunc sensum habere. Dæmones qui vulpes sunt, habuerunt foueas suas, tempore legis naturæ. Siquidem & in Adam & Eva foueam sibi demon inuenit. Angeli verò (per quos lex Moyfi data est) qui volucres cœlestes sunt, inuenerunt nidum, suæ legis obseruatores. At Christus in lege sua noua, (quam tunc inchoabat,) non inueniebat, vbi caput reclinaret.

Ezechi 33. ¶ Potest alium etiam habere sensum. Mali prædicatores vulpes sunt: dictum enim est: Vt Prophetis insipientibus, qui sequuntur Spiritum suum, & nihil vident: quasi vulpes in deserto, Prophetæ tui Israël erant. Causa verò quare comparatur vulpibus, illa est quia sequuntur spiritum suum. De quibus dictum est: comprehendit sapientes in astutia sua quasi dicat: Comprehendit Deus vulpes, in vâstricie sua. Boni verò prædicatores, volucres cœli sunt, debent enim habere nidum (cum passere, & turture) altaria Domini virtutû. Dicit ergo Dominus. boni, mali que viri inueniunt suæ quieti locum: at filius hominis non habet lectum, in quo recumbat, imo nec puluinar vbi caput reclinet.

Math 20. ¶ O verò rem indignissi. filius hominis, hominum minister, (siquidem non venit ministrari, sed ministrare.) non inuenit, vbi lassum caput reclinet. Non iactat Christus suos magnificos titulos, quod scilicet rex sit, Deus sit, magni consilij Angelus, mirabilis, fortis. iactat nomen amicum, filius hominis. At hic rex venit seruire homini: & pro tam grandi famulatu, scilicet pro anima, (quam in redemptionem dat pro multis) non inuenit vbi caput inclinaret? Aiebat Dominus: Seruum etiam ex agro fessum, non accumbere: sed præcingi vt heros suo ministret cœnatoro. Ita planè. sed num adeò est herus crudelis: vt vel ceruicam non det seruo suo, iam lasso, vbi caput coniciat? At meminerint homines: Christum esse sponsum, cui sponsa lectum debet. esse regem, qui aureum reclinatoriû meretur. esse certè lassum, cui merito charitatis debetur, vbi quiescat.

Libet verò expèdere verbum hoc: Nô habet vbi reclinet caput. Quid Domine an non habes virginem sacram, tuam matrem, quæ tibi lectum pareat? Quod si matrem reiciis tuam: an non habes patrem, in cuius sinu & delitiis caput reclines? Multa se se aperiunt dicenda. Primum eo erat animo Christus: vt non solas fugeret opes, & delicias terrenas, vt sua maiestate minores, sed etiam paratus esset reclinatoria etiam cœlestia reiciere, si ita esset consentaneum Patris honori. Imò verò verè ea reiecit. nam in cruce pendens: velut qui omni erat solatio destitutus, queritur: Pater cur reliquisti me? Et rursum: clamauit per diem & non exaudies: & nocte, non ad insipientiam mihi. Planè quia Pater voluit eum contertere in infirmitate, vt nihil esset in eius parte inferiore ex letitia integrum, sed nimio dolore contritum. Idque Pater filio cupiente præ-

stitit. Tunc verum verè fuit, non habet filius hominis neque in terra neque in cœlo vbi caput reclinet. Nam nec in cruce reclinare poterat, ventantibus spinis, ne cruce caput hereret. Quadrauit igitur ei verbum illud: quid enim est mihi in cœlo, & a te quid volui super terram: defecit caro mea, & cor meum: ô Deus cordis mei, & pars mea in æternum. Et illud: Veni in altitudinem maris, amaritudinis: & tempestas demersit me. laboraui clamans. Igitur sicut Paulus erat in omnibus institutus, sciebat enim pati angustiam, & abundare: esurire, & refici: itaque in omnibus, caput erectum habebat & liberum: ita Dominus nullam rem capiti suo supposuit, sed Patri suo se liberum seruauit. hoc vno contentus quod Deum Patrem haberet. Verè dicens. Paratum cor meum Deus, paratum cor meum. quasi accinctum, surrectum: & non alicubi reclinatum. Hæc de Christo erga Patrem suum.

¶ Secundò dicendus ille sensus est: quo caput Christi dicitur Deus: vt verbum Christi sic intelligatur. omnes quæsierunt, & inuenerunt sibi quietem, ego verò capiti meo, id est Deo meo quæro quietem, nec inuenio. Id tibi suadeas lector nihil Christum in sua vita optasse magis quam inuenire locum Domino, tabernaculum Deo Iacob. Multo sanè verius (quam David) dicebat: Si introiero in tabernaculum domus meæ, si ascendero in lectum strati mei, si dederò somnum oculis meis, & palpebris dormitatione donec inueniam locum Domino. Ita sanè hæc, eius cor cura angebat: hic zelus eius animam exedebat, & tabescere carnem faciebat. hac de causa peregrinabatur, sudabat: imo sanguinem & vitam hac ratione pfudit. ¶ Iam quæreret libet: quæ nam causa sit, quod Christo tam ardentibus votis, requiem Patri suo in animabus nostris optanti, nemo sit, qui vbi caput reclinet tribuat? Nemo sit qui Christi desiderijs faciat satis? Et primo quidem hæc vna causa videri potest, quia Deus (caput Christi) grauis videtur, homini tenero & delicato. Dicunt dolenter viri Bethsamitæ, (qui percussæ a Deo sunt, quia arcam Domini susceperant, & respexerant) quis poterit stare in conspectu Domini Dei sancti huius? Planè caro nostra mollis est, Deus videtur grauis, recusat tantum onus in se recipere. Altera causa est, quia puluinarum cui caput incumbit, necessario capiti cedere debet: ita & anima Deum suscipiens cedere Deo debet, subiici, & humiliari. At quis est qui humiliari patitur? Siquidem nolumus expoliari, sed super vestiri. nolumus subiici: sed exaltari. Tertia causa est: quia nolumus Deum reclinatum. Christus Iudæis est scandalum, & gentibus stultitia. Cur ita? Quia Christus sese reclinauit, si caput suum non inclinasset: facile ab omnibus esset receptus. sed non inuenit vbi quiescat, quia se se exinanauit. Facile Gentes Deum adorant: facile Iudæi Deum colunt. at quæ difficile Deus crucifixus recipitur. Hac vna ratione

Quo ad portionem animæ inferiorem. Psal. 72.

Psal. 68.

Psal. 107.

Psal. 137.

Ioan. 2.

1. Regi. 6.

2. Corin. 5.

1. Cori. 3.

Phil. 3.

quia inclinavit se. Vt n. animus noster in se humilitatem odit: ita & in Deo, quem colit, humilitatem agnoscere non sustinet.

¶ At verò mortales, si in vobis Deus quiescere debet, inclinare se debet. Grádis enim princeps quomodo in vilé casam intrabit, nisi, nclinatus? Iam si propter nostram saluté lassatus est Deus, quomodo quiescet, nisi sese reclinet? Nú reiiciet sponsa principem, dilectum suum, quem ipse suæ sponse amor ad eam reclinauit? Eò se inclinat, ó anima, sponsus tuus, vt amorem erga te suum persentias: & amátem, etiam humiliatum, in tuo gremio suscipias. quomodo enim dilectus tuus, intra hubera tua commorabitur, nisi se deiiciat? Quid verò si sua hac deiectione pmereri voluit, qd' a te recipetur, nú sua cū mercede fraudabis?

Sed non est silendum híc dubium. Cur Christe Domine quereris, quod non habeas, vbi caput tuum reclines? An non tui sunt cœli, tua est terra? Qui ergo cœlos habet, certè vbi caput reclinet habet? At verò potius Christus animas optat, vbi quiescat quam cœlum. Cùm enim condidisset omnia, dicit: Delectabar per singulos dies, ludens coram ipso, omni tempore, ludens in orbe terrarum: sed delitiæ meæ, esse cum filis hominum: Quasi diceret, letabar in operibus manuum mearum: sed vbi caput reclinarem, querebam: querebam scilicet filios hominum. Sanè cœli pulcheri imi sunt: sed hi sunt sedes vbi Deus sedet non sunt reclinatorium vbi caput reclinet.

¶ At dices: n non habet Christus Angelos, in quibus dignè caput inclinet? Cur ergo queritur, se non habere vbi caput reclinet? Nescio an id audeam dicere, maius gaudium est Christo, super vno peccatore pœnitentiam agente: quam supra nonagintanouem iustis illis (qui choros Angelorum significât) qui pœnitētia non indigēt. Quid miraris, si nescio quid solatij inueniat Deus in hominis anima, magis quam in Angelo? Sanè si Christus animas nostras asperfit sanguine suo, ita vt nulla purpura, nullusque muricis sanguis, adeò pulchra sint, quam anima cocco illo sanguinis Christi bis tincta: quid mirum est, si Deus suum sanguinem magis in nobis, quã Angelos amet? Planè Angeli omnes sunt administratorij spiritus. Sed nunquam Angelos apprehendit: sed semen Abrahæ. Quo circa animas nostras altiori nomine Christus dignatus est, scilicet sponsarum, in quarū brachiis, & vberibus sponsus caput suum reclinet.

¶ Sed en magnus pudor, & verecundia vultum operit nostrum. nos sumus quos Deus querit: vbi caput inclinet: & in nobis locum non inuenit ad manendum, nec sibi, nec camelis suis. Quid Domine nec in gente nostra est, qui capiti tuo requiem concedat? Dolere potius libet, quam respondere. Equidem anima nostra post maledictionem Adę terra est, quæ spinas profert & tribulos: non ergo idonea est, vt ibi caput suū Deus reclinet. Si enim dixerimus quod pecca-

tum non habemus ipsi nos seducimus: at peccata quiescere Deum, in se non sinunt. Terra sumus iterum, ac tertio, terra sumus: at non est æquum capiti diuino, terram adeò terram, adeò duram, adeòque immitem supponere. Igitur Domine si anima nostra dura terra est, tu eam tuo sanguine infunde, vt mollis reddatur, & tuo capite digna. Si terra est, tu eam tua virtute in cœlum conuerte.

¶ Quam verò anima nostra optare debuerat si saperet se puluinar Deo offerre. sciens, si se capiti diuino subiceret, Deum se habituram in possessionem. vt enim caput habet puluinar, ita & puluinar capite gaudet. & vt caput in puluinar quiescit, ita & quiescit puluinar in capite.

¶ Quis verò non stupeat, quod Deus in anima: velut caput in cervicali, quiescere cupiat? Et profectò, cum adeò Dominus in terra salutem nostrā cupiat, (velut vehementer fessus & lassus & hoc maximè fessus, quia minimè quod querit inuenit.) quietem in nobis querit, nec est tamen qui voluntatem eius impleat.

¶ Illud verò reputa: quod cum vehementer cupiat caput in nobis reclinare, (velut cupit qui lassatus est,) at neminem cogit: sed liberi arbitrij quemuis esse finit, adeò leges quas semel instituit, seruari & non præteriri statuit. At si esset in nobis vel mica prudentiæ, sola hæc querimonia, quod reclinatorium non inueniat, sat esse deberet, vt ei illud exhiberemus.

¶ Videat verò qui reclinatorium & lectum Deo parat, quale lectum ei sternerat: Rex est, & non qualiscunque lectus illi congruit. Si verò quis nosse desiderat, qualis esse lectus debeat: audiat quale in canticis designetur. Ferculum Salomonis est de lignis Libani, columnas habet argenteas, reclinatorium aureum, ascensum purpureum, quod media charitate constrauit.

Sine mortuos ^{sepeliant mortuos suos.} Cùm audio quod mortui mortuos sepeliant & intelligo eos esse mortuos, qui Christum non sequuntur: non sine dolore videre videor, quandam rempublicam mortuorum. Vbi ædant mortui, bibant, emant, vendant, nubant, & nuptui dent. Deus bone quid cœlestes illi ciues. (qui verè viuunt,) sentiunt, cum hanc mortuorum turbam conspiciunt? Cumque videant homines, qui viuere se credunt, ita negociari ac si viui essent. Quam verò foetebit locus hic cadauerum, non iacentium, sed inuicem se sepelientium?

¶ Quid enim aliud facere credas mortuos hos, quam se mutuo sepelire? Sine inquit mortuos, vt se sepeliant. Planè cum diues nihil ambit quã pecuniam, an mam suam grauat terrenis affectibus, igitur sepelit ipse se & cum libidinosus miseram afficere, & inescare concupiscit: quid aliud facit, quam eam sepelire, terreno affectu eius animam operiens?

¶ Tu lector considera quid viri pij facere contendant

Cantic. 1.

psalm. 83.

Prouer. 8.

Isaie 66.

Luce. 15.

Apocal. 1.

S. Thom. super Epist. c. hebr. lc 3.

Hebr. 1.

Canti. 1. vltim.

Genes. 24.

Genes. 3.

1. Ioan. 2.

Ierem. 22.

Psalm. 148.

Zachar. 9.

Canti. 3.

Psalm. 147.

tendant. sanè contendunt terrenos affectus, ex suis & aliorum animis remouere. Hoc verò nihil aliud est quam se & alios exhumare: oculosque & membra, quæ terra super iniecta sopierat: terra amota reddere liberiora. Si igitur spirituales homines exhumandi officium exercent, homines terreni quid erunt aliud quam humatores, & sepultores cadauerum.

psal. 25. Nec est prætereundum quod dicit, sepeliant mortuos suos: Siquidem pretiosa in conspectu Domini, mors sanctorum eius. sunt enim mortui morruorum, & sunt mortui viuorù: imò Dei viuentis. Igitur cum Christum sequimur, mortui sumus cum Christo: sed vita nostra est abscondita. at cum mundo militamus: vita nostra videtur, sed mors abscondita est cum dæmone in inferno.

Luce. 20. *Colos. 3.* Nam vero intelligis cur inter mortuos, non inueniat vita ubi caput reclinet.

Et ascendente eo in nauiculam.

1. Cor. 10. **E**legantissimè hoc loco, describitur vitæ Christianæ progressus. id est, quomodo Christiani tententur, & quomodo à tentatione liberentur: factum cum tentatione prouentu. Igitur Nauicula, in quam Christus ascendit, vita Christiana est. ut enim mare tranare nemo potest sine nauicula: ita sine vita Christiana, in seculo saluari nemo potest.

Genes. 8. *Exodi. 13.* Et ut solè ille animæ quæ in arcâ Noë intrarunt, euaserunt diluuium: ita ipsi seruantur à diluuiæ seculi, qui vitam Christianam ingressi sunt. Et nota quod Iudei non super nauim transeunt mare rubrum, sed per ipsum mare. Sanè quia Iudæis licebat bene agere, bonorum temporalium respectu: ibant igitur per media temporalia. At Christiani super mare transeunt, in nauicula, quia quæ sursum sunt quærimus, non quæ super terram: non videlicet bona huius maris, sed cœlestia.

Colos. 3. Et eleganter dicitur vita Christiana nauicula: quæ tota cœlo desuper aperta est: tota verò ex imo, mari clausa: licet p parte angustiori ipsum mare contingat. Quia vita Christiana tota cœlū respicit, tota à cœlo respicitur. tota à cœlo dependet. tota à cœlo influitur. Ex parte verò externa mare contingit, sumens ab eo necessaria vitæ. Cauens ne per aliquam rimulam, affectio maris in vitam Christianam irreat. Nullum enim periculum habet nauis, nisi ab aquæ marinæ ingressu. Ita nullum periculum habet vita nostra, nisi cum ingressum humanis affectibus concedimus.

Math. 7. Ut verò elegantissimè dicta nauis est vita Christiana: quæ ad portum affert salutis: ita horrendè & lachrymabiliter dicta nauicula est. Utinam nauis grandis, & nimium capax fuisset: sed nauicula est: arcta est: angusta est: breuis est. Non modo arcta, quia pauci sunt, qui intrant in eam: sed etiam quia ipsa arcta est, nec multos capit. Ut enim arcta est via quæ ducit ad vitam: ita & arcta

est nauis, quæ ducit ad regnum. Igitur vita Christiana, non est spaciola, sed arcta: & constricta. Est verò hæc nauicula vna: nec enim plures habet nauiculas Christus: neque existimes in aliam nauiculam ascendere Christum, in aliam verò discipulos: Vna tantum est. Sicut vna fides vnum baptismus, vnus Deus. Igitur si vis viuere Christianè, vide quomodo Christus, & discipuli eius vixerunt.

Rectissimè igitur nauicula crux dicitur, id est, vita crucis. In hac enim vita cruciata & afflicta nauigarunt Patres nostri, & per crucem venerunt ad regnum. Planè heredes sumus Dei, & coheredes Christi, si tamen compatimur. id est si in cruce per mare nauigamus.

Ascendente ergo Christo in nauiculam, sequuntur eum discipuli eius. Id est, ascenderunt & ipsi. Quid verò, ex tota turba quæ Christum pedestrem, pedestres sequebantur: nunc iam nauigantem, nemo sequitur nisi discipuli eius? Certè cum prædicatur Christus Redemptor, amator, miracula faciens: nemo est, qui eum non sequatur. adeò ut conculcare se turbe videantur, at si in nauiculam ascendit sanctæ conuersationis: eum pauci sequuntur, qui scilicet erant præordinati ad vitam æternam. Atqui o turbe, sine nauicula, traicere vobis in cœlum non licet.

Et ecce motus magnus factus est. Et ipse dormiebat. Et ut alibi habetur dormiebat super cervicali. Primum dicamus: quid sit, Christum in vita Christiana dormire. Dormire verò est, quiescere in ea ut in proprio lecto: nulli enim gaudet, aut quietem accipit, nisi in hac vita Christiana. Nec enim gaudet in Sapientia, aut in diuitiis, aut in ipsa virtute, si extra vitam Christianam sit. Desperent Mauri, aut Iudæi, quantumuis iusti: non dormit, aut quiescit ibi Deus. Secundo dormit hic Dominus, quia filet, & iniuriis affectus, dissimulat: ac si dormiret. Attolle oculos te precor, & inspicie tot hominum contra Christum iniurias: non infidelium solum, sed & fidelium. nec fidelium dumtaxat: qui iniqui sunt, sed eorum etiam qui deuoti nuncupantur. Ad has omnes taet Christus ac si dormiret, factus enim est, sicut homo non audiens, nec habens in ore suo redargutiones. Dixit enim: Tacui, semper silui, patiens fui. ut parturiès loquar. Tertio ea ratione dicitur dormiens, quæ & alio loco apud Lucam, dicitur: peregrè profectus & absens. Videlicet, sinit res esse sui consilij: ab eis nihil nunc exactè requirens. Quarto dicitur dormiens, quia in lege veteri videbatur laborans, tum quia peccata illorù sustinebat. Dicit enim laborauit sustinens, tum quia nouam legem adornabat, & ædificabat. ut igitur per sex dies laborauit, & in die septimo requieuit, ab omni opere suo: ita per tēpus legis veteris operabatur: nūc verò iā requiescit. relinquatur. n. sabbatismus populo Dei. Siquidè in lege noua, nec peccata esse debuerat

Ephes. 4.

Luce. 12.

1. Cor. 13.

Psalm. 37.

Isaic. 42.

Math. 21.

Isaic. 1.

Genes. 1.

Hebræ. 4.

buerant, quæ Deus sustineret: nec nouam aliam legem Deus machinatur: quiescit ergo & dormit. Quintò dicitur dormiens, quia cum vigilamus, exteriora nostra mouentur, & agitantur: interiora verò quiescunt. Còtra fit cù dormimus, exteriora cessant, interiora verò nullam requiem habent. cibis enim coquitur, digeritur, distribuitur, assimilatur, & incorporatur, vt Medici dicunt: Ita planè Christus in vita Christiana, exterius ferè cessat: interius operatur. exterior homo corruptitur, interiore renouato. Decor interius est, siquidem exterius decolorauit sponsam sol. Interior est pulchra, exterius est fusca. dormire ergo videtur. Sextò dicitur dormire. Quia qui Christum habet, silentio, recessui, solitudini, (velut dormiturus) studet. Videas turbam monachorum, & virorum qui perfecti esse student, totos silentio se dare, quorsum? Vt dormiant, & Christum in eis quiescentem, non excitent. Septimò dormit, quia dormire suos facit: dormire scilicet à rebus, & curis seculi quietos: pacatos: tranquillos: silentes: nulli noxios: iniurias patientes: adeò exterius & interius compositos, vt dormire dicas, & demum adeò viles & abiectos: vt eos non esse credas. videlicet, qui in mundo non sint. Tandem quis non credat Christum dormire, cum in hostia sacra, sub albetibus cortinis velut in lecto iacet?

Sed non vacat mysterio, quod dormit super cervicali. Primum, quod modicis contentus fuerit, nec enim ambulauit in magnis, aut in mirabilibus super se. Id est super cervicali, & non super lecto. Secundò quod huius vite quies, & dormitio potius quieti in cervicali, quàm in lecto còparatur. Nec enim sponsa vnquam lectum suum commendat, sed lectulum: aut cervical potius. Sanè qui in lecto cubat, in horas multas dormire vult: at qui in cervicali, ad paucas. Tertiò habes Dominum ex labore fessum: ex itinere, & prædicatione lassatum: non tamè iacentem in lecto, sed cubantem in cervicali: vt facilius corpus ad orationem excitaretur. Quartò, quam velit nos Dominus intelligere, se esse paratissimum: velut in procinctu: ad fauendum nobis? Sanè si in lecto iacuisset, quis crederet eum è lecto surrecturum, vt laborantibus opem ferret: at nunc, quia iacet super cervicali, paratus est è sua quiete còsurgere: vt miserie nostre auxilio sit. Propè igitur est Dominus omnibus inuocantibus eum, dummodo in veritate inuocauerint. Et quidem in tempore legis veteris, per annos bis mille vocatus, venire reuebat: quia dormiebat: velut potens crapulatus à vino. Nunc verò facillè surgit: vt qui super cervicali quiescat. Quintò, quod dormiat Dominus super cervicali, pauperem, & asperam vitam commendat. quam ab ipsa origine vite ad finem vsque, commendare non cessauit. Natus in præsepio, dormiens super alieno cervicali, moriens in cruce, quid aliud contendit, quam vitam exiguam, & parcam complecti? Sextò etiam

admonet nos presenti vti commoditate, & dum tempus & ratio se offert, angustè viuendi, lautam vitam non queramus. ergo in nauis ne querito delicias. Paulus prudèter institutus est: Scit enim in conuiuio, comedere: scit infame, penuriam pati, scit ergo abundare, & egere. Septimò innuit, sat esse Christiano si caput suum quiescere, & blandè dormire fecit, reliqua nihil curet. Caput nostrum Christus est: si huic quesiuis quietè, sat fuerit: etiam si nobis tam blanda quies parata non sit.

Porro quiescente Christo, venti fremere ceperunt: intumuit mare: quatitur fluctibus nauicula, & tanta contentione exagitur, vt propè mergeretur. Duo hinc libet admirari. Primò quod venti, fluctus & mare contra Christum sequantur. Alterum quod contra eum iacentem in cervicali desequantur. Grande miraculum: quod contra Christum, caro nostra, & mundus arma capiant, quodque contra eum insaniant: quem Angeli reuerentur, potestates tremunt, & omnis cælorum machina adorat. Iam si Christus tyrannus esset, aut alicui noceret: nihil mirum, si læsi contra nocentem armarentur. At contra Christum iacentem, dormientem, & super paupere cervicali? Quis furor o mortales? Quid vobis Christus & pij Christiani nocuerunt? an non potius vestra querunt lucra? Quid enim aliud querat, qui verè proximorum charitate exurit? Quod si etiam Christiani læsissent: tamen pauperes sunt, nihil sunt, crucifixi, & mortui, cur còtra pulices insanitis? An non verissimè venti insani dicentur, qui tam ceco furore, contra innocuos, tam debiles, tam inimicorum amatores, fluctibus maris, & totis viribus armantur. Planè: vt venti sine ratione nautis innoxios nocent: ita & impij pios demergere sine ratione desiderant. Rectè dictum est: odio habuerunt me gratis. Et Pilatus, & Herodes nullam inuenerunt causam, in eo, quem ad mortem damnauerunt. Rectè etiam clamat Scriba Ephesus, dum Ephesus tota confunderetur. Periclitamur argui seditionis, cum nullus obnoxius sit, de quo possimus reddere rationem. Attende nunc miraculum aliud, quod nauicula proxima est naufragio: iam iam erat submergenda. Christum habet nauicula, & periculum naufragij sustinet. o Christiane, si cù Christo periculum tibi est, quid sine Christo? An non iniquum est, peccare: ac ita nauiculam in mare demergere? Nunc melior est vita sub aquis quam super nauicula? An non sub aquis mors est? An non in nauicula, est spes ad portum veniendi? At dices mare spaciosum est, arcta verò nauicula. Verum id. sed per spaciola itur ad perditionem: vt per arcta peruenitur ad regnum.

Quod si te venti vehementer impugnant, vt iam iam irrumpant, clama ad Christum. Hanc enim misericordiam, & fœdus nobiscum habet Christus, vt inuocatus, à naufragio liberet. Igitur in oratione, in clamore, in apertione oris tui, tua

salus

Philip. 4.

1. Cori. 11.

2. Cori. 13.

Coloss. 3.

1 Reg. 16.

psal. 58.

Ioan. 18.

Act. 19.

psal. 103.

Math. 7.

Pfal. 30. salusest. Si peris, tua culpa peris, quia non aperuisti os tuum, non impleuit te salute Christus. Excitatur ad vocem ouis pastor: ad vocem puli gallina: ad filii vocem pia mater.

Quid timidi estis, inquit Dominus, modice fidei? Qui magnam fidem

habet, non dicit: Salua nos, perimus. non enim qui ardentem fidem habet, perit. qui ergo prope interitum est, paruam fidem habet. Qui magna fidem habet, fluctibus & ventis obsistit. & in ventorum, & maris conflictatione letatur. Mihi, inquit Paulus, absit gloriari, nisi in cruce: vbi venti perflant. Gloriabor libenter in tribulationibus, & fluctuum impetu. Hæc enim fides est magna: quæ non solum gloriatur in spe filiorum Dei: sed & gaudet in tribulationibus: sciens quia tribulatio patientiã operatur: cui regnum debetur. Vide verò quemadmodum antequam eos liberet, reprehendit. Signum enim liberationis reprehensio est. Per quam dignus tribulatione priore, efficitur dignus liberatione sequenti. Merito verò reprehendit eos: Si. n. cum Christo erant, cur timebant ventos? Iniuriam facit fortissimo viro, si ab eo in manibus portatus, ventostimet. Cur enim timeat ouis in humeris pastoris? Cur timeat agnus in brachiis Christi? Cur timeat puellus in vlnis suæ matris? Cur timeat sponsa quam dextera amplexatur sponsi? Num times Christi debilitatem? At ille dixit: Nemo capiet eas, scilicet oues, de manu mea. Modicæ igitur fidei: quid timidi estis. Si super alas suas vos defert magnarum alarum aquila, quid timetis scarabeos? Tempore antiquo mirum non erat: si fideles timerent. longe. n. erat salus ab eis, at nunc nobiscum est Deus. Et ipse promittit: Ego vobiscum sum vsque ad consummationem seculi: vide verò, non dixit: quid timidi estis modicæ charitatis, aut modicæ fortitudinis. Siquidem radix omnium virtutum est fides.

¶ Nota mundi tribulationes ventum hinc dici: Cur igitur ventos fidelis pertimescat?

Imperauit Dominus ventis, & mari. Solet. n. nonnunquam Dominus reprehendere intrinsecus corda eorum, qui nos affligunt. Ita reprehendit Abimelech pro Abraham. Labam pro Iacob. Mariam & Aaronem pro Mose. Sed ea verè in seculo magna tranquillitas est, cum Dominus imperauit non solum exterioribus aduersariis: sed & nostræ carni, vt subdita rationi sit, quatenus per vitam presentem fieri potest. Cum videlicet ludit puer paruulus super foramine aspidis. id est, cum spiritus noster parum a sua carne timet. Cum pax sit cum bestiis terræ, id est, cum affectionibus nostris. Quod tunc fit: quando ea quæ alij habent pro aduersis, nos p. foelicibus reputamus. Illa verè est tranquillitas magna, quæ contingere non solet nisi post tribulationem, & tempestatem magnam. Hæc enim illius meritum est.

¶ Tunc reuera mirantur homines Christi potentiam, & dicunt: qualis est hic? Vix credit homo Christum tantam potentiam habere, donec caro nostra post mortem in spiritu surgat: & eiecto Ismahele, Isaac ludat solus. & cessante parere Lia, incipiat prolem habere Rachel. & donec defuncto David, qui erat vir sanguinum, & beligerator: succedat Salomon, qui regis pacifici nomen obtinuit. ¶ Duo sunt hic mihi aduertenda: Alterum. quàm parum credidissent, (qui prope naufragiũ erant) tantam futuram, tã subito, tranquillitatem? Certè vt intelligamus, quod facile est, in conspectu Dei, subito honestare pauperem. Et in die malorum ne simus immemores bonorum. Sicut contra in die bonorum, & tranquillitatis, ne in vtramque aurem dormiamus, sed memores simus malorum & tempestatum. Alterum est: Quod tranquillitas per Christi terrorem & comminationem facta est. Nihil enim est adeo, quod carnis nostræ insultus cohibeat, quàm timor & terror Christi: Rectè ille dicebat. Confige timore carnes meas. & cæt.

Et cum venisset Iesus.

Libet nonnulla dicere iuxta literam, mox ad moralia descendam. Primum occurrit, quod Mathæus dicit *Exierunt de monumentis duo habentes demonia.* Vbi considerandum, cur demones habitare cupiunt in sepulchris? Responsio prior est. Quia diabolus inuexit in mundum monumenta, & sepulturas: ideo gaudet in effectibus suis. Planè mundus nesciebat monumenta, sicut nec sciebat mortem. Deus enim mortem non fecit: nec letatur in perditione viuorum. Creauit enim omnia, vt essent: & sanas fecit nationes orbis terræ. Si igitur Deus mortem non fecit: ergo nec sepulturam, quæ domus mortis est. Eleganter inquit: Deus creauit hominem in exterminabilem, inuidia autem diaboli, mors introiuit in orbem terrarum. Igitur per eandem inuidiam, introiuit monumentum. Secundò: Certum est duos esse principes: Deum & dæmonem: Domino teste, qui diabolum principem mundi huius nominat. Ad principem Deum spectat vita, & terra viuorum, id est, cælum. Quare ad principem diabolum spectat mors, & infernus, & sepulture mortuorum. gaudet igitur in rebus suis. Ideo vitæ princeps Christus, contra mortem inquit: O mors ego ero mors tua: & morsus tuus inferne. Tertio, Dominus inquit Sadduceis: Non est Deus mortuorum, sed viuorum: igitur, verè mortui non sunt Dei, sed diaboli. Siquidem iusti, qui vita hac sancti sunt, nō sunt mortui sed dormiunt. Igitur diabolus est dominus mortuorum, quare & monumentorum: in quibus hi verè mortui habitant. sepulchra enim eorum, domus eorum in perpetuum. Nec enim incredibile est, illa monumenta in quibus hi demonia latebāt, hominū fuisse impiorū, & sicut eorū animas in inferno: ita

Genes. 27.
Genes. 30.
2. Reg. 5. 1.

Eccli. 12.
Eodem.

Psal. 118.

Sapient. 1.

Sapient. 2.

Ioan. 12. 14

Osee 13.
Math. 22.

Ioan. 11.

Psal. 48.

Galat. 6.
2. Cori. 11.

Roma. 5.

Iuce. 19.
Isaie 40.

Canti. 2. 8.
Ioan. 10.

Deuter. 32.

Math. 28.

Hebrg. 11.

Genes. 10.
Genes. 31.

Isaie. 11.

Iob. 5.

ita & corpora in sepulchris possidebant. Nam sicut omnia, quæ habent p̄iure hereditario spectant ad Deū: ita quæ habent imp̄i, diaboli sunt.

Secunda consideratio est: Cur dæmon faciat dæmoniacos esse nudos? Hic enim dicitur: Vestimento non induebatur. Cur igitur? Primò quia verecunda nuditas, per peccatum, & diabolum in mundum inuecta est. Ante peccatum Adæ, lux eum vestiebat. Post peccatum viderunt, se esse nudos. gaudet igitur dæmon in victoria sua & delectatur in imaginibus suorum triumphorum. Secundò: quia dæmon est turpis, & impudicus. gaudet igitur in nuditate: quæ est illecebramentum impudicitie. Vnde Paulus iubet: Mulieres velatum habere caput, propter Angelos bonos, qui sicut sunt pudici, ita gaudent pudore, & velamentis: quæ sunt pudoris pedagogi. Tertiò: Nabuchodonosor ex hominibus abiectus, fœnum vt bos comedit, & rore cœli nudus inficiebatur. Ita Adam post peccatū: ex paradiso, & Angelis abiectus: nudus dimissus est. Et in signum imperij à missi, ex homine iumentum nudum factum est. Cupit ergo videre diabolus hominem, ita semper nudum, & letari de eius nuditate, sicut olim lætatus est, si hoc verbo vti licet. Quartò, erat se-vus hic dæmon, & crudelissimus. Cupiebat ergo habere hominem semper nudum: vt eum facilius læderet, & lapidibus concideret hac enim ratione habitabat in montibus: vt inde facile præcipitaretur. & in sepulchris: vt pedore defunctorum facilius extingueretur.

Tertia consideratio: Cur dæmon nolebat dæmoniacum in domo sua habitare? Primò: dæmon ex propria domo relegatus, non patitur quemquam in sua domo habitare abiectus dæmon è cœlo in perpetuum fuit, nollet quemquã in sua domo gaudere. Secundo, quia in ciuitatibus res sacræ sunt, Est enim verbum Dei, quod prædicatur, sunt domus Dei in quibus colitur, frequenterque nomen Dei in populis inuocatur. At omnibus rebus diuinis vehementer dæmon offenditur, ideo populos fugit, deserta desiderat. Tertiò: Miser dæmoniacus in domo sua, à suis aliquod remedium inueniret. vel certè impediretur ne se læderet. Sæuus ille dæmon lædere liberius volens, ad desertum adduxit sicut Cain adduxit Habelem in desertum, ne ab aliquo vetaretur.

Quarta consideratio: Cur dæmon rumpit catenas, nec dæmoniacum ligatum patitur esse? Primum, quia superbus est, & ideo liberrimus esse cupit. Vnde conditio, & ingenium hominum impiorum est illud, decantatum in Psalmo: Disrumpamus vincula eorū, & proiciamus à nobis iugum ipsorum. Et illud quod Dominus exprobrat, à seculo confregisti iugum. Est igitur hominis impij: nulli velle subdi: sed vt liceat quod libeat. Contra vir pius subiectus est omni humanæ creaturæ propter Deum, sciens quod qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit. Secundò:

Cùm dæmoni sit paratus carcer perpetuus, & vincula æterna, (Petro dicente, quod Deus Angelis peccatibus nõ pepercit, sed rudentibus inferni detractos, in tartarum tradidit cruciandos) vbi dæmon videt vincula, & catenas: horret & fugit. sunt enim hæc suorum tormentorum similitudo. Tertiò, nullus domare dæmonem aut dæmoniacum potest. Vbi significatur obstinatio animi. Dæmonem siquidem, quia damnatus est, nemo domare, aut ad meliorem mentem reuocare potest. Et ad reuocandum dæmoniacum nulla humana virtus pertingit. Sola diuina virtus eò peruenit. Siquidem non est potestas, quæ dæmoni comparetur super terram.

Quintò considerandum occurrit, quare dæmones hi clamabant & Christum adiurabant per Deum: ne eos ante tempus torqueret? Et ante omnia vide lector, etiam dæmones audere adiurare Christum, per Deum viuum. Ita etiam adiurauit eundem Christum Caiphas, dicens: adiuro te per Deum: vt dicas nobis, si tu es Christus? Itaque nihil tam sanctum, quin dæmon eo abutatur. Et nihil item tam sanctum quin dæmonis ministri eo abuti possint. Vt enim transfigurant se, in Angelum lucis: ita assumunt sibi verba Dei, etiam contra Christum.

¶ Porro quod dicunt: Venisti ante tempus, torquere. admonet, non primo Christi iussu exisse dæmonem. Videlicet, quia arbor longo radicata tempore, non primo ictu deiicitur. Nec bene constructa turris, primo tormento diruitur. Vt igitur si dæmon longo tempore in nobis habitet, non aufugiet primo Christi verbo iussus. Iubebat enim Christus (licet non efficaciter) eum exire. Et ille respondebat: quid nobis, & tibi: vt expressè Marcus testatur.

¶ Etiam quod aiunt: se à Christo torqueri, ita intellige: Christus habet verbum, quod instrumentum est deitatis. Et ideo verbū illud à deitate vim accipit, & sanandi infirmos, & torquendi dæmones. Igitur verbo Christi affligebatur dæmon, velut igne cremante. Sed quod addunt: Venisti ante tempus torquere, arbitror hunc habere sensum. Sunt quædam peccata, quæ temporalis punitione ad certum tempus Deus castigat. vt manifestum est in peccatis: quæ ante vltimam internionem Iudæi commiserunt. Peccauerat igitur peccatū Gerasa, aut duo dæmoniaci illi propter quod à dæmone ad tempus puniebantur. Et quia tempus nondum erat finitum, ideo queruntur se ante præfinitum tempus ab officio puniendi priuari.

¶ Denique quod tanto nisu à Christo contendunt, ne in abyssum deiiciantur, causa fuit: quia gaudent (si modo gaudent) nobiscum pugnare, & colluctari. Ideo enim nomen habent, Legio. (Quod nomen militare est.) gaudent de nobis referre triumphum. gaudent de nostra miseria. Gaudent de Dei offensa. Gaudent de regni Dei diminutione. gaudent de sui regni cremeto. Quibus

2. Peri. 2.

Job. 42.

Math. 26.

1. Cori. 12.

Marci. 5.

Ierem. 25. 29.

Quibus gaudendi causis priuarentur in abyssum detrusi.

¶ At diceres cur petierunt mitti in porcos, & non potius in aues, aut pisces? Sanè quia amant immundiciam. Nec enim immeritò dicuntur spiritus immundi, Adeò degenerauit spūs ille prestātissimus.

Sexta consideratio: Cur Dominus rogatus, vt fineret in porcos ire, concessit statim, vt Marcus inquit? Cur igitur tam facilè tantum nocumentum fieri permisit? Hanc credo fuisse causam:

Leuiti. 17.

Porcos pascere erat Iudæis prohibitum. At Dñs facilè nocet, in his quæ cōtra eius leges possidemus. Siquidem tunc nocere, mederi est. Ita puniuit Deus Heli, in filiis suis: quos ille cōtra legem Dei fouerat. Puniuit Dauidem in filio: quem ex adultera Bethsabeæ sustulit. Punit ergo Gerasenos, in porcis: quos contra legem Dei possidebant. Secundò quia (vt modo dicebam) arbitror peccatū aliquod Gerasenos admisisse, cuius causa eius ciues dēmonio vexabantur, quod peccatum nondum erat satis punitū. porcorum verò nece, castigatio integra perfecta est. Et ideo tam facilè Dominus eam fieri permisit. Tertiò, quid miraris si vtitur Deus damno impiorum, in suā gloriam: quando etiam vsus est in eundem finem piissimi Iob, & puerorū innocentum detrimēto.

2 Regū. 4.

2. Regū. 12.

Septima cōsideratio: cur vniuersa ciuitas exiit rogatura I E S V M vt discederet à finibus suis. Christus beneficus, liberauerat tam calamitosos, à tanta miseria. tutas fecerat vias à dēmonum sequitia. dēmones abegerat ab ea ciuitate. Cur igitur ab ea relegatur? Si perierunt porci: ea culpa dēmonum fuerat: Quod si vnus, aut alter Christū eiiceret, ferendū erat, sed vniuersa ciuitas eicit. Et eicit non ab vna aut altera domo, sed ab vniuersis finibus regionis. Respondeo: si miraris quod exire rogatur: Ego miror, quod rogatur: & non potius expellitur. miror quod propter porcos, non placuit bella cum Christo gerere. Hoc enim est mundi ingenium, arma furentia rapere cōtra Christum bene merentem. Porrò Geraseni sciebant Christi munus esse dēmones eiicere: & crediderunt, nullum futurum porcū in tota regione: quin in eum Christus dēmones coniceret. Ne ergo temporalia amitterent, libenter cādunt æternis.

Luce. 20.

¶ At verò certum id sit, neminem sine aliqua temporalium iactura, Christum posse recipere. ecce, dicunt, nos reliquimus omnia: vt sequamur te. Et Paulus omnium detrimentum facit: vt Christum lucrifaciat. Quid? Si Christū vis, non modo porcos, sed & te es negaturus & oditurus. Ea presertim sunt tibi relinquenda, quæ cōtra legem Dei habes: vt sunt porci: quos Iudæis, habere non licebat. ¶ Igitur qui non restituūt quod malè possident, similes sunt Gerasenis, eiicientibus Christum, ne in temporalibus nocere pergat. ¶ Aduerte verò quod vniuersa ciuitas Christū eiicit. Quia pauci sunt qui suscipiūt, multi qui eiiciunt. vniuersa ciuitas Christū, vt crucifigeretur clamauit: pauci in sepulchro mortuum

Math. 19.

Philip. 3.

Luce. 9.

Iou. 18.

condiderunt. Multi ergo sunt vocati, sed pauci electi.

Math. 20.

Haftenus nos litera detinuit, sed si libet lector, audi nonnulla de moribus. Arbitror ego hoc loco, peccatores maximos, in maximam liberationis suæ spem erigi, & sustolli. Dæmoniachi hi feruissimi, peccatores desperatissimos, & in malorum profundo, peccatis multis obrutissimos significant. Igitur si hi liberati sunt, liberari se posse, desperati confidant. Age verò mecum expende, quam graphicè describatur à Mathæo, is qui est grandis peccator. Primum: erat inquit dæmoniacus, vel, erat homo in spiritu immundo. Profectò non est quod maiorem miseriam desideres, nam deficere ex regno Dei: & in ius & dittonem diaboli transire, summa miseria est. malum enim & amarum valde est, te reliquisse, Dominum Deum. Secundò erat nudus: Sanè, vir pius ornatus est monilibus: sicut sponsa, id est, ornatus est donis illis & virtutibus, quæ Christus ascendens in altum hominibus dedit. Cùm igitur peccauit miser, nudus his donis relinquitur. Is enim qui descendebat ex Hierusalem, à latronibus expoliatus est, nudus & semiuivus relictus. Sed ò miseriam, qui veste hac nuptiali nudatus est, conici debet in tenebras exteriores. Tertiò: Non manet domi, id est, inter domesticos fidei. inter eos qui sunt vnanimis in domo. demum inter pios & iustos, qui in nomine Christi congregantur: in quorum medio Christus est. Igitur, vt signum pij animi est, pios querere cum quibus conuiuat, ita impij est, piorum domum ac cetum fugere. Quartò habitat in monumentis. quandoquidem fœdus inierunt impij cum morte, & cum inferno faciunt pactum. Quod tunc fit, quando ipsum peccatum placet, Deusq; & eius cœlum contēnitur. fit scilicet cum impius in profundum peccatorum venit, quasi in monumento habitaturus. Quintò: Manet in desertis, id est, in locis inuis Deo, & sanctis. In locis videlicet, per quos nec Deus nec Angeli transierunt. Quod tunc fit, cum implicat se negociis secularibus: cum habet desideria multa & nociva: quæ mergunt homines in perditionem. Maxime verò desertum habitat, qui fidem negat aut in excommunicationem incidit. Sextò: Manet in montibus. dum querit sublimia, dum ambulat in magnis & mirabilibus super se. Demum cum querit dignitates, & honores: vnde non in cœlum ascendat, sed in infernum periculosius præcipitetur. Septimò ex Marco, hic dæmoniacus clamabat. At de Christo dicitur: Non clamabit: nec aliquis in plateis audiet vocem eius. Dauid verò conqueritur: quoniam tacui, inuenterauerunt ossa mea: dum clamarem tota die. clamat coram mundo, & tacet coram Deo. signum ergo dæmoniachi est: lites gerere, vbi clamoribus aduersariū obruat. Si gnum etiam est. clamosum esse in rixis & cōtentionib⁹. Siquidē silētiū est cultus iustitię. Octauò, cōcidebat se dæmoniac⁹ lapidib⁹

Jerem. 2.

Isaic. 61.

Ephes. 4.

Luce. 10.

Math. 22.

Psal. 67.

Math. 18.

Isaic. 28.

Prouer. 18.

1. Ad Ti. mot 6.

Psal. 130.

Marci. 9.

Isaic. 48.

Psal. 38.

Isaic. 32.

dib⁹

Exod. 11. dib⁹. qd' tūc fit, cū q's obstinationē addit obstina-
 Math. 4. tionis. Sicut Pharaō fecit. Peccata enim obstina-
 Exod. 4. tionis, lapides sunt: ex quibus volebat dēmon, vt
 Christus faceret panes. & forsan quod Iudæi se la-
 pidibus circūciderent, significabat eorum gene-
 rationem obstinatā suo seruatori futurā. Nonō:
 Non poterat catenis vinciri. Catenæ sunt Dei be-
 neficia erga nos. eius nimia charitas per Christi
 passionem exhibita. eius minē & terrores. De his
 enim dictum est: In funiculis Adam traham eos.
 Ofeg 11. Vbi miraculum est, infirmum dēmoniacum ca-
 tenas rumpere, quas sani rumpere nequirent. Ita
 planē: Pius rumpere non potest hęc Domini vin-
 cula: quę impius tam facillē frangit. Itaq; infirmi-
 tas est potentia ad rūpendū: pietas, & sanitas de-
 biles ad rūpendum constituit. Decimō: Nemo
 eum domare potest. Quid enim debuit Deus fa-
 cere, quod non iam ad domandū fecerit? Si hęc
 non domant, quid poterit domare? Querebat di-
 ues aliquē nūcium: q' veniret ad suos fratres ad-
 monēdos. Respondet ei Abrahā: Si tuos fratres:
 Luce. 16. verba Dei non domant, nullus domare poterit.
 At tunc erant sola Dei verba: nunc verō sunt ver-
 ba maiora, & facta meliora. quis eum domabit, q'
 ab his non domatur? Vndecimō: Tam est sēuus:
 vt per viam neminem transire sinat. Id facit de-
 speratus peccator: quando impedit viros bonos,
 ne boni sint: quando etiam iniquas contendit fa-
 cere vias Domini. de his dicitur: quę p̄fecisti de-
 struxerunt, iustus autem quid fecit? Et, abomi-
 nantur impij, eos qui recti sunt: Habent enim hi
 Prouer. 29. odio Christum, & patrē eius gratis. ¶ Expendat
 Ioan. 15. nunc quiuis an aliqua harum conditionum sibi
 conueniat: vt intelligat, si dēmoniacus est. Et an
 ab eis sit alienus: vt sentiat se à diabolo extor-
 re.
Porro etiam si dēmoniacus sēuissimus sis:
 qualē depinximus, en tibi venit Chri-
 stus, te sanaturus. At clamat dēmoniacus: quid
 tibi, & nobis est fili Dei? Et sanē verū dicitur: nihil
 enim habet caro, cum spiritu: prudētia carnis, cū
 sapientia Dei. Spiritus rectus, & principalis, &
 mundus: cum spiritu recuruo, ab annis decem &
 octo, cum spiritu erroris & immundo. Rursum
 verbum illud: quid tibi, & nobis: planē hominem
 indicat de se desperatē: crimina sua letalia ag-
 noscētē, & ideo clamātē: nihil in me habes.
 Maior est iniquitas mea, quā vt veniam merear
 dignum inferno me profiteor. Ideo neme antē
 tempus torqueas. quasi dicat, nunc permittite me
 peccare: iam post mortem in inferno torquebis.
 ¶ Gloria verō sit Christo: qui venit ante tempus
 torque: ne in tremendo die, imo in eternitate
 torqueamur. Verē adiutor in oportunitatib⁹ est.
 qui hīc nos torquet: vt in eternū conregnemus.
 Sanē in hoc tēpore torquet iustos Dominus: vt
 psal. 9. mitiget eis à dieb⁹ malis. Imō & iniustos vult tri-
 stitia, & cōtritione torqueri, vt eis peccata dimit-
 tat. Vt taceat Lutherus, qui vult peccatores dē-
 moniacos sine dolore, & tortura à peccatis libe-
 rari. imo verō torquentur, vt clament: & clamāt,
 psal. 93.

vt indulgentiam inueniant. Et planē dignum est
 torqueri, si non alia causa, certē hac: quia tanto
 tēpore non Dei, sed diaboli possessio fuisti. ¶ Sed
 vide, torquetur diabol⁹, & dēmoniacus, hic quia
 verbum Dei cōtempnit: ille, quia suam possessio-
 nem, suumq; atriū fortis armatus amittit. Et quia
 in throno regio, id est, ad dexterā Dei in cœlesti-
 bus in Christo sedere videt, eū quē in sepulchris
 latitare eatenus coegerat. ¶ Non verō libet dis-
 scedere ex hoc loco: ante q' illud addam: Venisti
 inquit ante tempus torque. verbū illud referri
 potest ad dēmonem, & ad dēmoniacum. Si ad dē-
 monē duplex est sensus. Prior. Ate, o fili Dei, tor-
 quendus sum, & expoliādus in tempore passio-
 nis tuę, Cur ante illud tēpus me torques. In cru-
 ce enim expoliāuit Christus principatus. & pote-
 states. &c. Alter sensus: A te post diem iudicij tor-
 quebimur, cur nos prius eo vnico gaudio: quod
 habemus, dum non sumus in abyfso. libertate sci-
 licet, & quod non sumus in catenis. ¶ Si ad dē-
 moniacum referatur, Sensus est: Volebā ego tē-
 pus hoc me iuuentē, & florentioris etatis coro-
 nari rosis: & nullum esse pratum, quod non mea
 pertrāsiret luxuria. Tormentū verō pœnitentię
 seruabam, ad senectā: vël vsq; ad mortē. Tu ve-
 rō venis ante tempus à me definitum, torque
 me doloribus pœnitentię. Venis igitur ante tem-
 pus torque. quia caro nullum putat esse pœni-
 tentię tempus, nisi quando tempus non est.

Mitte nos in porcos. Hinc mihi colligere vi-
 deor, sicut nullus gratiā amittit: quin
 ferē alius eam recipiat: ita dēmon si ab vno eiicitur,
 in alium mittitur. Dicit Deus: Tene quod ha-
 bes: ne alius accipiat coronam tuam. igitur quā
 vnus p̄dit, alius accipit. Ita si ex vno dēmonē eiicitur,
 in aliū insilire p̄mittitur. Queris in quē? certē
 in pascentes porcos. Igitur paratus dēmoni est: q'
 indulget nimium cibo, potui, veneri. Vē. n. vobis
 qui nunc saturi estis, vē vobis q' ducitis in bonis
 dies vestros. Vē vobis qui epulamini quotidie
 splendide: induti byfso, & purpura. Cauete, quia
 ruitis magno impetu in p̄cipitium. Quid enim
 aliud est, tantos sumptus facere ad edendum, bi-
 bendum: quā magno impetu in p̄cipitium ruerē?
 Vt enim pij magno feruore, & impetu, auocāt
 se à carnalibus rebus, id est, ab occasione caden-
 di: ita vos magno impetu ad carnalia, id est, ad
 ruinam properatis. ¶ O verō miserum spectaculum:
 pro duobus dēmoniacis liberatis: magnum
 gregem porcorū p̄cipitatum. An non sat esset,
 duos porcos periisse? At planē intelligis multos
 esse vocatos: sed paucos electos. qui enim à dē-
 mone liberantur, sunt sicut botri, ex vindemia re-
 manentes. Cū totam vindemiam diabolus au-
 ferat. Sunt etiam sicut oliuę: quę vbi excussa est
 arbor, manēt in cacumine arboris. ¶ Sed si triste
 spectaculum est porcorū amissio: pulcherrimum
 est, dēmoniacus liber, ad pedes I E S V sedens.
 Sedet ad pedes, vt cū Maria audiat verbum Dei.
 Sedet ad pedes: vt ex eis vnguentum colligat.

Siquidem

Luce. 11.
Ephes. 2.

Coloss. 2.

Sapient. 5.

Apocal. 3.

Luce. 6.
Iob. 21.

Luce. 16.

Math. 20. 28.
Mich. 7.
Isa. 24.

Luce 10.

Pfal. 132. Siquidem vnguentum in capite Aarō, descēdit in barbā, & in oram vestimenti eius, id est ad pedes. Sedet ad pedes vt ostendat, non se altiore loco dignū, reputare. Sedet ad pedes, quia post quā liberaris à dēmonē, nihil est in Christo tam vile: quin tu venereris, & adores. Tam enim tibi est pretiosus, is qui te liberavit, vt corrigiam sui calceamenti, nō videaris soluere dignus. Sedet ad pedes: vt ibi humiliatus dignus sit exaltari. nam qui se humiliat, exaltabitur. Sedet ibi tunc ad pedes, qui collocandus est in brachijs, imò & super humeros. Velut fecit pastor ille, qui amissam inuenit ouem. Hactenus dictū mihi de moribus est. Precatum te cupio lector curiose animum appellas ad ea quæ mihi in mentem venerunt, forsan legisse non penitebit.

Máth. 3. Arbitror ego hos duos dēmoniacos à Christo liberatos: populos fuisse gentium, & Iudæorū, & quia præcipue gentes liberatę sunt, ideo de eis speciatim mētio fuit Marco, & Luce. Eiecti igitur dēmones in primitiua Ecclesia ex gentibus & Iudæis, rogauerūt Christū in porcos mitti. Hos porcos certissimē credo fuisse Mahumetanos, in quos dēmones insilierunt. Quòd verò magno impetu ferātur in mare, plus video, quā vellē. Video enim eos in infernum tendere. Sed magno strepitu, magno nisu, & magna copia. Totus enim mundus eorum strepitu plenus est. Quòd si per mare orbem accipias planū est eos contra orbem magno impetu pugnare. Sed tandem ab orbe sunt occidendi, quando fiet vnum ouile & vnus pastor, Christo gloria amen.

Ioan. 10.

CAPVT IX.

Et ascēdens Iesus in nauiculā.

RIBVS MODIS hystoriam hanc explicare cupio: vbi prius circa literam duo annotaui. Primum, quòd hi portatores paralytici, nihil veriti sunt, tectum alienę domus fodere: damnūq; proximo inferre: dū modo suum sanarēt infirmum. Imò nec timuerunt, num forsan sua illa audacia animum Domini (qui subter erat) offenderet. Tanta est profligadę infirmitatis cupiditas. Docuerunt nos tamen: proximo esse subueniendū, cum extremē patitur: etiam cum proximi non graui nocumento. Non enim graue admodum damnū erat, tectum aperire. Secundo nota. Vsq; ad Christum, non fuisse in terra potestatē causatiuam remissionis peccatorū. Siquidē vetera sacramenta non causabant gratiam: & ideo nec causabant remissionē peccatorū. Primus ergo cui hęc potestas debetur, Christus est. Qui quā

Cōcilio. florenti. sub Eugc. 4.

ipse habuit principalem, suis discipulis cōmunicauit, ministerialem. Habet igitur Ecclesia huiusmodi facultatem: sed quam accepit à Christo. Tertio nota illud verbū, fili, remittuntur tibi peccata. Primum dicit fili, mox subdit, remittuntur tibi peccata. Vt intelligas, verum esse dictum Domini: nō vos me elegistis: sed ego elegi vos. Ex electione, prædestinati dicuntur filij: ex qua deinde prouenit remissio peccatorum. Quarto ibidem nota. Illud verbū remittuntur tibi peccata: primū valere idem, ac si diceret: Parata est tibi remissio peccatorū: suscipe eam si libet. Rursum, sensum hunc habet: fili, ego in te remissionem peccatorum efficio, id est. Ego te iustum facio: & quia ad remissionē requirebatur fides, ideo dicens Dominus, confide fili: simul fecit in infirmo fidem: eodem infirmo consentiente. Hactenus litera.